
Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017 59ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171011 00059

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.856, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria
Ministerial nº 498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de junho de 2017, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, no art. 47 da Lei Com-
plementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e na Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais in-
formações que constam do processo SEI nº 00417.087580/2017-04,
resolve

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública ANA CRISTINA MAGALHÃES TOLOMELLI,
matricula nº 1826125, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Federal no
Estado de Minas Gerais.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS A. ROCHA DE BARROS

PORTARIA Nº 3.870, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria
Ministerial nº 498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de junho de 2017, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, no art. 47 da Lei Com-
plementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, na Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais in-
formações que constam do processo SEI nº 00677.000387/2017-06,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública LILIAN FABÍOLA DE SOUZA VENÂNCIO,
matrícula nº 1826419, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Unidade de Atendimento
no Estado de Minas Gerais.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS A. ROCHA DE BARROS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.876, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O COORDENADOR - GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL - no uso das atribuições que lhe foram sub-
delegadas pela Portaria/SAAD nº 202, artigo 1º, inciso VII, de 08
de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de outubro
de 2010, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria COGEP nº 1.456, de 9 de
maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
maio de 2017 Sessão 2, página 77, que retornou a aposentadoria
da servidora MARIA DE FÁTIMA BEZERRA UCHÔA, matrícula
2487568, uma vez que o Tribunal de Contas da União - TCU
através do Acórdão nº 1443 - TCU - Plenário, negou provimento
ao recurso interposto pela servidora contra a decisão constante do
Acórdão nº 3193/2016- Plenário, proferido nos autos do Processo
nº TC 010.974/2013-0, por meio da qual o TCU manifestou-se
pela ilegalidade da aposentadoria. (Processo nº
50000.030981/2017-44).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso
V, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o que consta do Processo nº 00058.531905/2017-18,
resolve:

Nº 3.376 - Dispensar ISMAEL PEREIRA DA SILVA NETO, ma-
trícula SIAPE nº 1629383, do encargo de substituto eventual do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, Chefe do Núcleo
Regional de Aviação Civil de Fortaleza (CE), da Gerência Técnica de
Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de
Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência.

Nº 3.377 - Designar JOSE AMERICO DE ALMEIDA JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1581725, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, Chefe do
Núcleo Regional de Aviação Civil de Fortaleza (CE), da Gerência
Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da
Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

Nº 3.378 - Dispensar ANTONINO BRITO ASSUNCAO JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1539017, do encargo de substituto eventual do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, Chefe do Núcleo
Regional de Aviação Civil de Brasília (DF), da Gerência Técnica de
Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de
Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência.

Nº 3.379 - Designar ERIVELTON DA SILVA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1580452, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, Chefe do Núcleo
Regional de Aviação Civil de Brasília (DF), da Gerência Técnica de
Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de
Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo

LUANA DOS SANTOS BRITO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.883 - Art. 1º DISPENSAR o servidor WEDMY SANTOS DO-
RIA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5570-0, CPF nº 009.755.845-10, dos encargos de substituto eventual
do Chefe do Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da Co-
ordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de
Sergipe desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.884 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARIO EUDES ME-
NEZES BITANCOURT, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5096-2, CPF nº 653.952.715-20, para substituir o
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da Coorde-
nação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado de
Sergipe desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.885 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GUSTAVO DEFILIPPO,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 2922-0,
CPF nº 773.534.636-00, dos encargos de substituto eventual do Chefe
do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superinten-
dência Regional no Estado de Sergipe desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.886 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FABIO BASTOS, Analista
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4100-9, CPF nº
244.897.511-68, para substituir o Chefe do Serviço da Unidade Local,
código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no Estado de
Sergipe desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.874, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 2.253, de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2016, e tendo em vista o constante do
processo nº 50613.SEI/000519/2017-12, resolve:

Art. 1ºDESIGNAR, como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado da Paraíba o servidor MARCOS
ANTONIO DE MEDEIROS, matrículas DNIT nº 446 e SIAPE nº
0860450.

Art. 2ºDESIGNAR para a composição da equipe de apoio ao
pregoeiro os servidores: JAMESSON FARIAS CORREIA DA SIL-
VA, matrículas DNIT nº 1731 e SIAPE nº 1068059; DACIO VALES
LACERDA, matrículas DNIT nº 4010 e SIAPE nº 1741018; RE-
GINALDO MAIA LEITE FILHO, matrículas DNIT nº 2957 e SIAPE
nº 1547831; SANDRO HERBERT CORDEIRO MARQUES, ma-
trículas DNIT nº 5240 e SIAPE nº 2062205 e NICHOLAS BORGES
DE LIRA, matrículas DNIT nº 4687 e SIAPE nº 2063602.

Art. 3ºPara os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a autoridade
imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente Regional do
Estado da Paraíba.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 367, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto n.º 7.862/2012, Por-
taria n.º 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação
Normativa SEGEP n.º 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

- Art.1º - Tornar público que a pensionista CLÁUDIA RO-
BERTA ALVES ARANTES, CPF: 931.587.426-91, tendo realizado a
sua atualização cadastral, terá o pagamento de seus benefícios de
pensão restabelecidos, nos termos do Art. 12 da Orientação Nor-
mativa SEGEP n.º 1/2013.

Art.2º - O crédito dos pagamentos restabelecidos será efe-
tivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIANO MARTINS CUNHA

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 10 de outubro de 2017

O Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura Ae-
roportuária - Infraero, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004, e nos termos do
Decreto nº. 1387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos n. 2349, de 15 de outubro de 1997, e 3025, de 12 de abril
de 1999, autoriza o afastamento do país de Angelo Luiz Moreira
Grossi e Pablo Franco Miranda para representar a empresa na UST-
DA U.S. Brazil Aviation Partnership Phase III sobre o tema Soluções
de Aeroportos, em Washington e Atlanta, Estados Unidos, com ônus
limitado, no período de 21 a 28 de outubro de 2017.

ANTÔNIO CLARET DE OLIVEIRA

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 110, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o constante do Procedimento Ad-
ministrativo nº 19.00.4009.0002545/2017-92, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 16 de outubro de 2017, a
Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de Mato Gros-
so do Sul ANA LARA CAMARGO DE CASTRO para atuar, pelo
período de 1 (um) ano, como membro auxiliar junto à Comissão de
Planejamento Estratégico (CPE), com prejuízo parcial de suas atri-
buições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



60 ISSN 1677-7050 2 Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171011 00060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 111, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o constante do Procedimento
Administrativo nº 19.00.1200.0002646/2017-21, resolve:

Art. 1º Dispensar o Promotor de Justiça do Estado de Sergipe
RAYMUNDO NAPOLEÃO XIMENES NETO, designado nos termos
da Portaria CNMP-PRESI nº 55, de 6 de junho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 12 de junho de 2017, p.
61, da função de membro auxiliar junto à Comissão de Planejamento
Estratégico.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 112, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento Admi-
nistrativo n° 19.00.2006.0002655/2017-07, resolve:

Art. 1º Dispensar o Promotor de Justiça HÉVERTON AL-
VES AGUIAR, designado nos termos da Portaria CNMP-PRESI nº
82, de 28 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, edição de 30 de agosto de 2017, p. 69, da função de membro
auxiliar junto à Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública
(ENASP).

Art. 2º Designar o Promotor de Justiça HÉVERTON ALVES
AGUIAR para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
colaborador da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais
(CDDF), sem prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do
Estado de Rondônia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 113, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento Admi-
nistrativo n° 19.00.2002.0002571/2017-07, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça MARCELO DE
FREITAS para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
auxiliar junto à Unidade Nacional de Capacitação do Ministério Pú-
blico, com prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do
Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 114, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.2015.0002715/2017-95, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça PEDRO IVO DE
SOUSA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
auxiliar da Ouvidoria Nacional do Ministério Público, com prejuízo
parcial de suas atribuições na 13ª Promotoria de Justiça Cível de
Vi t ó r i a / E S .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 117, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.1200.0002843/2017-37, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ANDREA TEI-
XEIRA DE SOUZA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como
membro auxiliar junto à Comissão da Infância e Juventude, com
prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Estado do
Espírito Santo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017 61ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171011 00061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.045, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício n.º 7082/2017
- GAB/FP/PRDF, de 25 de setembro de 2017, da Procuradoria da
República no Distrito Federal, resolve:

Designar o Procurador da República FRANCISCO GUI-
LHERME VOLLSTEDT BASTOS, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal, para atuar, em conjunto com o Procurador
da República FREDERICO DE CARVALHO PAIVA, no Procedi-
mento Investigatório Criminal nº 1.16.000.001607/2017-48, bem co-
mo nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.055, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 562/2017-
MPF/PRM/DVL, de 19 de setembro de 2017, da Procuradoria da
República no Município de Divinópolis/MG, resolve:

Designar o Procurador da República LAURO COELHO JU-
NIOR, lotado na Procuradoria da República no Município de Di-
vinópolis/MG, para atuar, em conjunto com o membro do Ministério
Público Federal responsável pelo 2º Ofício da Procuradoria da Re-
pública no Município de Divinópolis/MG, nos Inquéritos Civis nos
1.22.012.000211/2017-47, 1.22.012.000265/2016-21 e
1.22.012.000185/2016-76, nas Notícias de Fato nos
1.22.005.000098/2017-99 e 1.22.005.000142/2017-61, nas Petições
Criminais nos 4302-39.2017.4.01.3807 e 4314-53.2017.4.01.3807, e
no Inquérito Policial nº 394/2015 (Processo nº 2840-
69.2016.4.01.3811), bem como nos feitos deles decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.071, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de outubro de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000231/2016-23),
resolve:

Prorrogar, pelo prazo de um ano, a contar de 28 de setembro
de 2017, a autorização concedida por meio da Portaria PGR/MPF nº
841, de 23 de setembro de 2016, publicada no DOU Seção II, fl. 53,
de 28 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.083, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000219/2017-08),
resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal,o Procurador Regional da República MAURICIO
AZEVEDO GONÇALVES, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude da vacância, por motivo da
aposentadoria, do Subprocurador-Geral da República EITEL SAN-
TIAGO DE BRITO PEREIRA, no período de 9 a 27 de outubro de
2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 1.013, de 20 de setembro de
2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 43, de 27 de setembro
de 2017, onde se lê: "...para participar da...", leia-se: "...para
assessorar o Vice-Procurador-Geral da República, LUCIANO MA-
RIZ MAIA, na...".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 320, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 248 Dispensar a servidora ROSIANE FUCHS LAGEANO NO-
GUEIRA, matrícula nº 6383-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, Classe C,
Padrão 13, do encargo de substituto eventual do Coordenador - CC-
3, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 249 Designar o servidor PABLO FRANCISCO PELLIZZARI,
matrícula nº 21309-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Classe B Padrão 7, como substituto eventual do
Coordenador - CC-3, da Coordenadoria de Administração da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 293, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e resolve:

Art. 1º. Designar a servidora Diomar de Jesus da Silva,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 2962, para exercer a Função de
Confiança de Chefe, FC-01, do Setor de Manutenção e Serviços
Gerais da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PORTARIA Nº 292, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); e

CONSIDERANDO o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.27.000.002380/2017-74; resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 02 de outubro de 2017, a
servidora Stephanie Damasceno Araújo Matos, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 15040, da Fun-
ção de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Pro-
curador da República Israel Gonçalves Santos Silva, da Procuradoria
da República no Estado do Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 847, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, e
conforme solicitação constante no MEMO 395/2017 - DEA/PR-RS, de
05/07/2017 (ÚNICO PR-RS-00024975/2017), resolve:

Designar a servidora LUCIANE GIUSTI MELEU, Analista do
MPU/Perícia/Arquitetura, matrícula 27621, para exercer o encargo de
substituta do Chefe da Divisão De Engenharia e Arquitetura, código CC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚNEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.776, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000269.2017.22.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ARIANA CRONEMBERGER
DE NEGREIROS BARJUD, matrícula 6002633, ocupante do cargo
de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, do cargo em comissão
de Assessora Jurídica do Gabinete do Procurador Marco Aurelio
Lustosa Caminha, código CC-2, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 22ª Região/PI.

Art. 1º Nomear a servidora MANUELLA RIOS DE SOUZA
MARTINS, matrícula 6005758, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, para o cargo em comissão de As-
sessora Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 22ª Região/PI, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº1.794, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000905.2017.08.900/2, resolve:

Art. 1º Nomear MANUELLA MARIA COUTINHO MA-
CEDO, bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 6º Oficio Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
8ª Região/PA, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.795, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000906.2017.08.900/9, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora MONICA MIRANDA DE
AZEVEDO FONTENELE, matrícula 6004961, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Assessora Jurídica do Gabinete do Procurador do Trabalho Hideraldo
Luiz de Sousa Machado, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.803, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 003589.2017.04.900/3, resolve:

Art.1º Nomear ARTUR ADOLFO COTIAS E SILVA FI-
LHO, bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível II da Coordenadoria Nacional de Combate às Fraudes
nas Relações de Trabalho - Conafret, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 545, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e
92, II da Lei Complementar nº 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso
XXIII da Portaria PGT n.º 142/2013, resolve:

I - Dispensar, a contar de 18 de julho de 2017, o servidor
Daniel Mendes da Silva Filho, Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 6003965-5, do encargo de exercer, nos
eventuais afastamentos do titular e do substituto, o cargo em
comissão, código CC-3, de Chefe da Secretaria da Coordenadoria
de Primeiro Grau da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região.

FABIO GOULART VILLELA

Designar MERCEDES SIQUEIRA AMARAL SANTOS,
matrícula nº 21967-3, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para
exercer o encargo de substituto eventual do Supervisor, CC-1, da
Secretaria Regional desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 106, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 1.728, de
2 de outubro de 2017, resolve:




